CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica Instalação de um abrigo em Ponto de Ônibus

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a instalação  de  um abrigo  no  ponto  de  ônibus
localizado na Rua Aníbal José Faria, no mesmo lado da via do número
901, porém um pouco mais à frente.

O referido ponto de ônibus atualmente não possui estrutura
de  abrigo  para  os  usuários  do  transporte  público,  expondo-os
diretamente  às  condições  climáticas  adversas,  como  sol  intenso  e
chuvas. Além disso, a demora na passagem dos coletivos agrava ainda
mais a situação, tornando a espera desconfortável e, em muitos casos,
insustentável,  principalmente  para  idosos,  crianças  e  pessoas  com
mobilidade reduzida.

Diante disso, solicitamos a viabilidade técnica e operacional
para a instalação de uma cobertura adequada, que possa garantir mais
conforto e segurança à população que depende do transporte público.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a instalação de um abrigo no ponto de ônibus localizado na Rua Aníbal José Faria, no mesmo lado da via do número 901, porém um pouco mais à frente.
	O referido ponto de ônibus atualmente não possui estrutura de abrigo para os usuários do transporte público, expondo-os diretamente às condições climáticas adversas, como sol intenso e chuvas. Além disso, a demora na passagem dos coletivos agrava ainda mais a situação, tornando a espera desconfortável e, em muitos casos, insustentável, principalmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.
	Diante disso, solicitamos a viabilidade técnica e operacional para a instalação de uma cobertura adequada, que possa garantir mais conforto e segurança à população que depende do transporte público.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

		2025-02-18T11:07:24-0300